CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 461/2025

Audiência Pública “O atendimento à TEA
no Município, especialmente sobre a
estrutura e profissionais do CMRA”.

A vereadora Maria Paula, esta subscreve, vem respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 04 de março, às 14:30, para debater o tema “O atendimento à

TEA no Município, especialmente sobre a estrutura e profissionais do CMRA”.

Considerando a importância da garantia de direitos e do acesso adequado ao

atendimento para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA);

Considerando que o Centro Municipal de Referência ao Autismo (CMRA) tem

papel fundamental no suporte às famílias e no atendimento especializado às pessoas com

TEA, sendo necessário avaliar sua estrutura física, quadro de profissionais e capacidade de

atendimento;

Considerando a crescente demanda por serviços especializados e

multidisciplinares, que garantam a inclusão e o desenvolvimento das pessoas com TEA,

promovendo qualidade de vida e bem-estar;

Considerando que a legislação vigente estabelece a necessidade de políticas

públicas voltadas à pessoa com TEA, incluindo a disponibilização de atendimento

especializado e formação de profissionais capacitados;

Considerando a relevância de debater e fortalecer a rede de atendimento,

promovendo um diálogo amplo entre os diversos atores envolvidos na formulação e execução

de políticas públicas para a população autista;

Ante os motivos expostos, solicito a convocação de audiência pública para

debater “O atendimento à TEA no Município, especialmente sobre a estrutura e profissionais

do CMRA”, contando com a participação e a cooperação dos poderes públicos municipal e

estadual, assessoria técnica, órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil e

demais interessados.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1 Secretaria Municipal da Saúde;

2 Secretaria Municipal da Educação;

3 Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social;

4 Representantes do CMRA;

5 Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência;

6 Deputada Thainara Faria

7 Deputada Marcia Lia

8 Associações e entidades representativas de pessoas com TEA e seus familiares;

9 FeApaes;

10 Defensoria Pública;

11 Profissionais da saúde, educação e assistência social especializados no atendimento ao

TEA;

12 Sociedade civil e demais interessados.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de março de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50476AB2406ENMW1
		2025-03-17T09:29:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-17T09:29:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura